- 1 Ἔσται μὲν εὖ. Facinus praeclarum, dignum viro, dignum sap(ien)te, dignum Ch(ristia)no. Laetari me dicam, triumpho. Beavit me epistola illa tua, quam scripta(m) Moguntiaco XIII April(is) rec(ep)i Kal. Maii. Digitum Dei agnosco, nec aliter potuisses ta(m) valida, tam mul-
- 5 tiplicia vincula disrumpere. Ἀχαριστία fugienda, in tam benignum, tam misericordem, quod induxerit, quod perduxerit. Equidem sic tuo, ut meo nomine agam continuas (gratias) obsecrabo, quod petis; instabo precibus et sacrificiis ut suum ille beneficium tueatur. Memineris tantum constantiae: dimidium facti sic coepisse: sed irritum dimidium, nisi
- 10 tela pertexas. Respexit tandem paternus ille oculus. Tu tantum ne retro non diffido, sed qua amo vel securo metuo. Ne respice Pentapolim; cui tandem divina non deerit ultio, et tarditatem gravitate compensabit. illam evasisti, cave ne cum illa(m) respicias in salis statuam sterilem (mutteris). Flores video natas, serpens insidiabitur calcaneo: caput con-
- 15 tere. cave a subessis falsorum amicorum. futuri qui reducere conentur. Perage tecum, aio, illorum dolos et vim. Ah ne credas non tutus reditus, unde intutus exitus. Praepara, ait ille, cor ad tentationem: dicto id omni ad viam rectam ex diverticulis redeunti. Natus in corde tuo Jesus; fuge Herodem, ne parvulum necet. fuge in latebras non
- 20 Aegypti (quas effugisti), sed maceriae vulnere Ch(rist)i. Instat acre certamen, ne dubita! Ringentur, fremet, omnia conabuntur; non Albionie modo, cum sua Herodiade; sed et despecti hospites. de quibus ita tamen meritis, ut tuis iniqui esse non debeant, nisi cognatud sibi elementum imitentur, saevum, turbulentum, infidum, sed in Ecclesiae
- 25 arca tutus contemne diluvium. boves iratas sine vanis cornua ventis iactare, πολλὰ μάτην κεράσσειν ἐς ἕρα θυμήναντα. Praeclare Atticus ille meditans †...† contemnit adversarios bonorum et iustitiae, πρὸς ταῦτα κλέων καὶ παλαμάσθω, καὶ πᾶν ἐπ' ἔμοι τεκταινέσθω. Τὸ γὰρ εὖ μετ' ἔμοῦ, καὶ τὸ δίκαιον ἔύμμαχον ἔσται.
- 30 Multa manent, principio aspera; si quid asperum dici debet, pro animae vita, quae sola vitalis. Quo fuisti lentior, hoc nunc (quaeso) propositi ut sis tenacior. Nihil durum, si duras, neque serum, si serium. Augustinum tibi propone, quamdiu reluctatus? propone Apostolum. ictus ille et prostratus prius. sed uterque postea qualis athleta? quas hostium
- 35 strages dedere? quid illos a caritate Christi potuit separare? Tibi Deus multa contulit ingenii, iudicii, eruditionis et eloquentiae dona, sed dedit iis ut utare ad gloriam suam, ad Ecclesiae sponsae Christi defensionem, ad reip(ublicae) ornamentum, ad multorum utilitatem, ad tuam salutem, non ad ambitionem aut inanis gloriae auram fallacem, te posuit in hisce locis, imo peperit et genuit de novo in novam lucem et gratiae
- 40 vitam. Recepi te, quem amiseram; qui perierat, rediit frater. Praeterita petis ignoscam? qua tu me in re offendisti, veli offendere potuisti? Numquam id credidi, numquam amicitiam abrupti. si quid alii de me

14 *mutteris* (vel *convertaris*) addidi. A.G.

aliter, noli credere; erant nonnulla in tuis, quae maluissem non edita; dicta incautius; nonne possunt emendari? alicubi perstringebar. † In
 45 me... fortes quae... iam ante... Plantino da... nondum edita... quaedam asperius... sed non in te aliud est in cen... aliud in personam... †¹ nugae istae, nugae merae. non placent qui propter huiusmodi litterarias dissensiones minus amici semel amicis, amicus fui, sum, ero. (...)² itaque satisfactionem praetermittere: sed sive quid fuit exulcerationis,
 50 sive non fuit, sincere et vere istud ἀμνήσεω. Curemque ut qui dissidium quaerebant, si apud te quaesivere, nam apud me nulli: intelligant amicitiae officia intermissa per temporis iniuriam; amorem et quod hanc fovet opinionem, altiores in corde radices egisse, quam ut leviculis susurronum flabris potuerint convelli. Si vis, et vacat, assiduum commercium litterarum spondeo, sed liberum et amicum, non
 55 gnathonium, aut ambitiosum, de litteris et studiis nostris, de officiiis amicitiae, de jocis seriis. quidquid interia potero tua causa; uno dicam verbo, impera ut amico et fratri. si huc ad nos, ut fecere spem Pet. Oranus, fecit Lamponius, tui amatissimi, nihil sane mihi vel iucundius,
 60 vel optatius: et sunt non pauca, nec levia, quae in rem tuam tecum malim coram. Salutat te P. Johannes Oranus, hodie Aquisgranum val(e)-tud)inis c(aus)a profectus; inde ad Aquas Spadanas: si et tu eo, iniurius nisi porro huc ad nos. Salve, mi Lipsi, salve, frater, salvum advenisse gaudeo. eritne ut salvum videam et amplectar gaudens, quem depositum,
 65 vel mortuum lugens luxeram? Leodii, 2. Maij 1591.

11

Zo zal het goed zijn! Dit is een hoogst merkwaardige daad, waardig van een man, waardig van een wijze, waardig van een Christen. Zal ik zeggen, dat ik mij verheug? ik triomfeer. Uw brief, geschreven te Mainz op 14 april, welke ik op 1 mei ontving, heeft mij verrukt. Ik erken de vinger Gods, anders hadt gij zulke sterke, zulke talrijke boeien niet kunnen verbreken. Nu moet gij de ondankbaarheid vluchten jegens zulke welwillende, zulke vergevingsgezinde God, omdat hij u hiertoe aangezet heeft, omdat hij u tot het einde toe geleid heeft. Ik voor mijn part zal zowel in uw, als in mijn naam, verder gaan met voortdurende dankzeggingen, ik zal afsmeken wat gij vraagt, ik zal aandringen in mijn missen en gebeden, dat hij de genade, die van hem komt, in stand moge houden. Denk slechts aan volhouden; zulk begin is reeds de helft van de voltooiing; maar de helft is verloren, als gij het weefsel niet afmaakt. Het vaderlijk oog heeft eindelijk naar u omgekeken. Keer gij slechts niet op uw stappen terug. Ik ben vol vertrouwen. Maar omdat ik van u houd, ben ik zelfs bezorgd om datgene wat geen zorgen moet inboezemen. Kijk niet om naar Pentapolis, want uiteindelijk zal de wraak van God voor haar niet uitblijven en strengheid zal tegen de traagheid opwegen; gij zijt haar ontvlucht, pas op, dat gij niet, naar haar omkijkend, in een onvruchtbare zoutzuil zoudt